
Dipartimento VI - Transizione Digitale
Servizio 1 - Reti e sistemi informatici  - DPT0601

e-mail:sirit@cittametropolitanaroma.it

Responsabile dell’istruttoria

Roberta Reali

Responsabile del procedimento

Alessia Santini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO:   Rettifica  della  D.D.  R.U.  2539  del  28/07/2023  per  modifica
dispositivo.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Ferrara Gianluca

1

Proposta n. P2724 del 
31/07/2023

Il Ragioniere Generale
Talone Antonio

Riferimenti contabili

Come da dispositivo interno.



Viste le risultanze dell’istruttoria e del procedimento effettuate ai sensi dell’art. 3 della Legge n.
241/1990 e s.m.i.;

Visto l’art. 107 del D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i,  concernente le funzioni e le responsabilità della
dirigenza;

Visto l'art. 151 del D. Lgs n. 267/2000 concernente i principi generali dell’ordinamento finanziario e
contabile degli Enti Locali;

Visto  lo Statuto  della Città  Metropolitana  di  Roma Capitale  adottato  con Atto  della  Conferenza
metropolitana n. 1 del 22/12/2014 e in particolare l'art. 49, comma 2, dello Statuto dell'Ente, che
prevede che "nelle more dell'adozione dei regolamenti previsti dal presente Statuto, si applicano, in
quanto compatibili, i Regolamenti vigenti della Provincia di Roma";

Vista  la Deliberazione del  Consiglio  metropolitano  n.  40 del  05/10/2020 recante  “Approvazione
Regolamento di Contabilità in attuazione dell’armonizzazione degli schemi e dei sistemi contabili di
cui al D.Lgs. n. 118/2011" successivamente integrata con Deliberazione del Consiglio metropolitano
n. 60 del 29/09/2022;

Vista  la Deliberazione del  Consiglio  metropolitano  n.  10 del  27/03/2023 recante  “Approvazione
definitiva  del  Documento  Unico  di  Programmazione  (D.U.P.)  2023  –  2025  con  aggiornamento. 
Approvazione Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2023 – 2025 ed Elenco Annuale 2023.
Approvazione Programma Biennale Acquisti beni e servizi 2023-2024”;

Vista la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 11 del 27/03/2023 recante “Approvazione del
Bilancio di previsione finanziario 2023 – 2025”;

Vista  la Deliberazione del  Consiglio  metropolitano  n.  13 del  12/04/2023 recante  “Approvazione
Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 2023. Art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000”;

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  metropolitano  n.  14 del  12/04/2023 recante  “Variazione  al
Bilancio di Previsione finanziario 2023–2025”;

Visto  il  Decreto  del  Sindaco  metropolitano  n.  51  del  20/04/2023  recante  “Adozione  del  Piano
integrato di attività e organizzazione (P.I.A.O.). Triennio 2023-2025.”;

VISTA la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 23 del 22/05/2023, recante “Rendiconto della
gestione 2022 – approvazione”;

PREMESSO  che  il  Dipartimento  VI  “Transizione  Digitale”  -  Servizio  1  “Reti  e  sistemi
informatici”  è  preposto  a  rispondere  alle  esigenze  tecnologiche  e  informatiche
dell’Amministrazione,  mediante  l’acquisizione  di  materiale  hardware,  licenze  software,
servizi di assistenza e manutenzione per assicurare il regolare svolgimento e la continuità
delle attività istituzionali e amministrative dei vari Uffici e Servizi;

VISTA la D.D. n. 2539 del 28/07/2023 con la quale si è provveduto - ai sensi del D.lgs.
36/2023 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici” con particolare riferimento ai principi sanciti
dagli artt. 1-2-3-7-23 e 226 comma 5 – all’affidamento diretto in house al Consorzio per il
Sistema Informativo (CSI Piemonte) della fornitura, per la CmRC, del servizio denominato

2



“Progetto di  migrazione in Cloud” e,  per Roma Capitale, del  servizio di  “Progettazione
Migrazione in Cloud SFT Region Nivola”, funzionali alle esigenze degli Enti, per un importo
complessivo di € 1.818.022,92 (IVA Esente); 

CONSIDERATO che, per mero errore materiale, all’interno del dispositivo della suddetta
Determinazione Dirigenziale risultano mancanti i seguenti punti:

1.      di prendere atto che - come previsto dal succitato Accordo di  collaborazione (ex
art.15  legge  n.241/1990)  tra  la  CmRC  e  Roma  Capitale  all’art.  2,  comma 3  -  “Roma
Capitale riconosce a Città Metropolitana il ristoro dei costi eventualmente sostenuti per la
realizzazione di quanto previsto dall’art. 1, per un valore corrispondente al beneficio a
favore di Roma Capitale”;

2.      che  Roma  Capitale  rifonderà  le  spese,  pari  ad  un  importo  di  €  35.216,95  (IVA
Esente),  sostenute  dalla  CmRC  per  proprio  conto  e  che,  con  successivo  atto
amministrativo, si procederà all’accertamento dell’entrata. 

RITENUTO pertanto necessario procedere alla rettifica con i succitati punti;

Preso atto che il Direttore di Dipartimento non ha rilevato elementi di mancanza di coerenza agli
indirizzi dipartimentali  ai sensi dell'art 24, comma 2, del "Regolamento sull'Organizzazione degli
Uffici e dei Servizi", adottato con Decreto della Sindaca Metropolitana n. 167 del 23/12/2020, così
come modificato con Decreto del Sindaco Metropolitano n. 125 del 04/08/2022;

Preso atto  che il  Responsabile  del  Servizio attesta,  ai  sensi  dell’articolo 147-bis,  comma 1,  del
D.Lgs.  n.  267/2000 e ss.mm.ii.,  la  regolarità  tecnica del  presente provvedimento  in ordine alla
legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare;

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica n. 62 del 16 aprile 2013, “Regolamento recante
codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30
marzo 2001, n.  165” e il  Codice di  comportamento della Città Metropolitana di  Roma Capitale,
adottato con delibera del Commissario Straordinario n. 8 del 20 gennaio 2014;

Visti gli artt. 179 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

Preso atto che il  presente provvedimento,  ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000  necessita  dell’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile,  attestante  la  copertura
finanziaria.

DETERMINA

per le motivazioni espresse in narrativa, da ritenersi integralmente richiamate: 

di  rettificare  quanto  riportato  all’interno  del  dispositivo  della  D.D.  RU  n.  2539  del
28/07/2023 come segue: 

3



1.      di  dare atto  che è  stata  presentata  la  domanda di  iscrizione nell’  “Elenco delle
amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori che operano mediante affidamenti
diretti  nei  confronti  di  proprie  ‘società’  in  house”  tenuto  presso  l’ANAC,  da  parte  del
Responsabile dell’anagrafe della Stazione Appaltante (RASA) della Regione Piemonte per
conto  della  Città  metropolitana  di  Roma  Capitale  e  che  pertanto  la  CmRC,  in  virtù
dell’esercizio  del  controllo  analogo  congiunto  su  CSI  Piemonte,  può  operare  mediante
affidamenti diretti in house nei confronti del CSI Piemonte;

2.      di  approvare l’affidamento in house,  ai  sensi  dell’art.  192 D.lgs.  50/2016, al  CSI
PIEMONTE con sede legale in Corso Unione Sovietica,  216 – 10134 Torino,  con codice
fiscale e partita I.V.A. n. 01995120019, avente ad oggetto:

-          il servizio denominato “Progetto di migrazione in Cloud” per la Città metropolitana
di Roma Capitale di cui all’offerta pervenuta a mezzo PEC in data 22/12/2022, con Prot. n.
CMRC-2022-0201497;

-          il  servizio  di  “Progettazione  Migrazione  in  Cloud SFT  Region  Nivola”  per  Roma
Capitale di cui all’offerta pervenuta a mezzo PEC in data 31/01/2023, con Prot. n. CMRC-
2022-00016429;

3.     di affidare l’attività in oggetto a favore del CSI PIEMONTE con sede legale in Corso
Unione Sovietica, 216 – 10134 Torino, con Codice Fiscale e P. I.V.A. n. 01995120019 la
fornitura per  Città metropolitana di Roma Capitale di un “Progetto di migrazione in Cloud”
per un periodo di 28 (ventotto) mesi decorrenti dalla data dell’ordine,  per Roma Capitale
del servizio di “Progettazione Migrazione in Cloud SFT Region Nivola” per un periodo di 12
(dodici) mesi anch’essi decorrenti dalla data dell’ordine, per un importo complessivo di €
1.818.022,92 (IVA Esente), secondo gli importi indicati nella seguente tabella:

 

ENTE  

Descrizione Fornitura

 

09/2023

 

2024
2025

TOTALE

(Iva
Esente)

Cmrc Assesment, strategia, progettazione e

governo progetti procedure e test di DR

112.750,3
2 €

 

119.049,2
8 €

 

-

 

 

Migrazione 10.000,00
€

282.923,1
3 €

-  

4



Canoni Cloud SITO PRIMARIO
60.000,00

€
260.677,2

7 €
296.915,9

4 €
 

Servizi Managed (DBaaS + Assistenza H24)
10.000,00

€
117.300,6

2 €
129.325,0

9 €
 

Canoni Cloud sito DR
5.000,00 

€
150.425,8

6 €

162.920,9
6 €

 

Cloud Enabling

(Attività a consumo e su richiesta)

1.000,00 € 32.258,75
€

32.258,75
€

 

 

Roma 
Capitale

Studio di Fattibilità Tecnico Economica per la
realizzazione della nuova “Region Nivola”

 

35.216,95
€

   

 

35.216,95
€

 
TOTALE (Iva Esente)

233.967,
27 €

962.634,
91 €

621.420,
74 €

1.818.022,
92 €

 e così ripartiti: 

·         € 233.967,27 (IVA Esente) sull’esercizio finanziario 2023;

·         € 962.634,91 (IVA Esente) sull’esercizio finanziario 2024;

·         € 621.420,74 (IVA Esente) sull’esercizio finanziario 2025; 

4.      di dare atto dell’attestazione del Ragioniere Generale e del Dirigente del Servizio 2
della Ragioneria Generale Prot. n. CMRC-2023-0046566 ad oggetto “Attestazione regime
di  esenzione IVA” per l'affidamento diretto al  CSI-Piemonte di  prestazione di  servizi  in
regime di esenzione;

5.      di prendere atto che - come previsto dal succitato Accordo di  collaborazione (ex
art.15  legge  n.241/1990)  tra  la  CmRC  e  Roma  Capitale  all’art.  2,  comma 3  -  “Roma
Capitale riconosce a Città Metropolitana il ristoro dei costi eventualmente sostenuti per la
realizzazione di quanto previsto dall’art. 1, per un valore corrispondente al beneficio a
favore di Roma Capitale”;

5



6.      che i movimenti finanziari tra le due Amministrazioni devono configurarsi solo come
ristoro a fronte delle spese sostenute, essendo escluso il pagamento di un vero e proprio
corrispettivo, comprensivo di un margine di guadagno;

7.      che  Roma  Capitale  rifonderà  le  spese,  pari  ad  un  importo  di  €  35.216,95  (IVA
Esente),  sostenute  dalla  CmRC  per  proprio  conto  e  che,  con  successivo  atto
amministrativo, si procederà all’accertamento dell’entrata;

8.      che  il  Servizio  1  “Reti  e  Sistemi  Informatici”  del  Dipartimento  VI  “Transizione
Digitale” della Città Metropolitana di Roma Capitale adotterà tutti i provvedimenti e gli atti
amministrativi necessari alla concreta realizzazione delle attività oggetto dell’Accordo di
collaborazione (ex art.15 legge n.241/1990) tra la Città metropolitana di Roma Capitale e
Roma Capitale;

9.      di prendere atto che con Deliberazione n. 11 del 27.03.2023 si prevede che: “[…]
occorre limitare l'assunzione degli impegni pluriennali sull'annualità 2025 alle sole spese
correlate alle entrate a destinazione vincolata ed a quelle finalizzate ad evitare danni…”;

10.      che un mancato completamento del progetto di migrazione in Cloud produrrebbe
gravi danni, come riportato dalla suddetta Deliberazione, sia per un aumento complessivo
dei costi legato alla gestione e al mantenimento di due infrastrutture di data center, sia
per la mancata interoperabilità tra gli applicativi.

6



Dirigente Responsabile del Servizio Controllo della spesa

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA

RAGIONERIA GENERALE - PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E DI BILANCIO

Il Ragioniere Generale effettuate le verifiche di competenza di cui in particolare quelle
previste dall'art 147-bis del D.Lgs 267/2000

APPONE

il  visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 183,
comma 7, del D.Lgs n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

7


		2023-08-09T14:17:27+0200
	Roma
	gianluca ferrara
	Per approvazione


		2023-08-09T16:17:41+0200
	Roma
	Emiliano Di Filippo
	Per approvazione




